

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY

By the Lithuanian Alliance
of America

FRANAS BAJORAS
Editor

Dr. M. J. VINKLAS
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States — \$1.50

To Foreign Countries — \$2.00

807 W. 30-th St., New York, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5229

PASTABOS

SU LAPKRIČIO pirmą dieną pasibaigs SLA Trečias Vajus. Su ta pačia lapkričio pirmą dieną prasidės SLA Jaunuolių Vajus. Netrukus šiuo reikalu iš SLA Raštinės bus išsiuntinėta laišku visiems SLA Trečio Vajaus organizatoriams ir visoms kuopoms. Tuose laiškuose bus paprašyta visų pasidaruoti kodaučiausia jaunuolių prirašyti ir musų Susivienijimą laike šio vaju, kuris tęsis iki gruodžio 31 dieni. Mes pasitikime, kad visi musų veikėjai į šį reikalą atkreips labai rimtą dėmesį ir kad šis vaju bus net pasekmingesnis už SLA Trečio Vaju. O laike šio Jaunuolių Vajaus musų obalsiu turėtų būti:

Mums jaunimas reikalingas, O jaunimui — SLA; Prirašykim vaikų savo — Mūsų šeima bus galinga!

MUSŲ veikėja ir korespondentė, sesuo A. Marcinkėvičienė, šiame Tėvynės numeryje telpiančioje korespondencijoje padaro labai gražų palyginimą: "Svetainė buvo papuošta Amerikos vėliavomis ir taipgi buvo prisegta Lietuvos maža vėliava, kas parodė, kad šioje šaly mus yra maža, bet esame laisvi po Suv. Valstijų vėliava ir globa bei galime kviešti viso pasaulio lietuvius prie vienybės".

SLA VICE PREZIDENTAS, brolis J. K. Mažukna, rašydamas apie SLA jaunuolių vaju, sako: "Pasitikime, kad gerb. SLA Trečio Vajaus organizatoriai, kurie taip nuosirdžiai pasidaravo laike šio vaju, supras reikalingumą padidinti musų jaunuolių skaičius ir pritaris SLA Pild. Tarybos nutarimui, kuris yra naudingas musų Susivienijimui, o podrag ir prirašytiems jaunuoliams".

SLA 136 KUOPOS veikėjas ir korespondentas, brolis J. Juras, be kita ko, rašo: "Taipgi daugelis pasireiškė ir apie emigrantų vaju. Sako, kad dar yra kiek laiko ir kuopa gali gražiai pasirodyti, jeigu tik visi subrusime". O SLA 136 kuopa yra viena senesniųjų: ji gyvuoja jau 25-ti metai ir rengiasi gražiai paminėti savo gyvavimo sukaktį lapkričio 23 dieną.

"PAS MUS eina sparti agitacija laike šio vaju: organizatorė O. Genevičienė praeitame susirinkime perstė vieną jaunuolį, K. Rinkevičius vieną ir fin. sekr. M. Saponas — du". — A. J. Banišauskas, SLA 13 kp. veikėjas.

"DARBŲJUOS kiek galėdamas. Greitu laiku prisijus 5 aplikacijas". — F. Keeler, SLA 53 kp. veikėjas.

"PRASAU siuntinėti Tėvynę musų jaunai narei Evelyn Bender. Nors ji yra dar tik 12 metų, bet puikiai lietuviškai skaito ir rašo, todėl nori ir savo organizacijos organą Tėvynę skaityti. — J. M. Tumavičienė, SLA 49 kp. veikėja.

JUSŲ laiškas skaitytas ir mielai priimtas. Atsikreipus prie narių, gavau keletą adresų ir tikiuosi gauti vieną-kita naują narį. Aš einu iš stobų į stobą pas visus lietuvius, ir bandysiu gauti dar keletą narių laike šio vaju. — M. Stokionis, 41 kp. organiz.

Tėvynė šešių puslapių

NE PIRMĄ sykį SLA organą Tėvynę leidžiame 4 puslapių, ir seniau jos mažumu nariai per daug nesiskundė. Bet dabar, kuomet yra įsigyvenusi tradicija Tėvynę turėti 8 puslapių ir kadangi su didesniu laikraščiu galime aptarti daugiau reikalų — jos mažumu labai nusiskundžiama. Tačiau, kaip jau buvo pranešta po Pildomosios Tarybos suvažiavimo kovo mėnesy — Tėvynės sumažinimas tik laikinas ir kai tik pagerės aplinkybės, vėl bandysime ją padidinti.

Tėvynės didinimo reikalas buvo labai rimtai ir šaltai svarstytas praeitame Pildomosios Tarybos suvažiavime. Po galutinio apsvaistymo, išrinkta komisija, į kurią įeina Tėvynės redaktorius ir SLA sekretorius, kuriems pavesta patyrinti galimybes, argi išties negalima Tėvynę padidinti bent iki 6 puslapių, o jei tik suras galim — su lapkričio pirmą savaitę jau leisti 6 puslapių. Komisijai šia linkme aplamai pasidaravus, jau galima veik nedvejoti pasakyti, kad neužilgo Tėvynė bus 6 puslapių.

Šitai patitiktus, mes galime pasidžiaugti, ir tikime, kad šią žinią su džiaugsmu priims visi SLA nariai, o ypač veikėjai ir bendradarbiai, kurie pirmiau Tėvynės mažumu taip labai nusiskundė. Šia proga galima prisiminti dar ir tai, kad pirmiau Tėvynės pasidaravus skolos jau gerokai apmažintos ir kad gal po sekančio Pildomosios Tarybos suvažiavimo bus galima Tėvynę išleisti 8 puslapių.

Šiuo kviečiame visus buvusius Tėvynės bendradarbius ir norinčius Tėvynę bendradarbiauti jau dabar pradėti ką nors rašinėti, nes dabar turėsime kur kas daugiau vietos ir galėsime daugiau reikalų aptarti bei žingeidesnių rašinių Tėvynėje patalpinti.

SLA mažamečių vaju

NEBUS jokia naujiena, jei dar kartą pasakysime, kad musų Susivienijimui reikia daugiau jaunimo ir kad jaunimui reikalingas Susivienijimas. Apie tai jau mes rašėme atvejų atvejais. Apie tai rašė ir kalbėjo tuksandčiai musų veikėjų. Bet rašymas ir kalbos, kol kas, tik rašymas ir kalbomis ir pasilikdavo: toli gražu mes neturime tiek jaunimo, kiek reikėtų turėti ir kiek galėtume turėti. O neturime, greičiausiai, tik todėl, kad niekad to jaunimo intensyviai neieškojome, arba kitaip sakant — neturėjome jaunuolių vaju.

Praeitame Pildomosios Tarybos suvažiavimas, pareferavus SLA sekretoriui ir Tėvynės redaktoriui, labai mielai sutiko paskelbti jaunuolių (nuo 6 mėnesių iki 16 metų amžiaus vaikų ir mergaičių) vaju. O kadangi jaunimas veikia gyviau už senesius, tai ir vaju paskirta kur kas trumpesnis laikas, negu paprastai musų vaju būdavo. Mūsų vaju tęsis tik per du mėnesius — prasidės lapkričio 1 dieną ir baigsis gruodžio 31 dieną, šiais metais.

Vajus eis ta pačia tvarka, kaip ir SLA Trečias Vajus. Jame galės dalyvauti šio vaju organizatoriai arba kuopų naujai išrinkti organizatoriai. Organizatoriams atlyginimas bus tas pats. Įstojimo ir daktarū už aplikantų sveikatos išegzaminavimą nereikės mokėti. O visųsmagiausia žinia organizatoriams tai, kad už prirašinėjamą jaunuolių atsiekti kreditai bus priskaitomi prie SLA Trečio Vajaus kreditų. Dar vienas gerumas tai tas, kad vaikų tėvai gaus po SLA Albumą ir taipgi po Albumą gaus ir tie, kurie prikalsins tėvus savo vaikų prirašyti.

Kaip matome, čia viskas sutvarkyta taip gražiai ir su tokia nauda organizatoriams bei tėvams, kad užtenka tik pasirašyti rankoves ir pasidaruoti musų Susivienijimo naudai, jaunuolių naudai ir visos musų tautos naudai, nes tie jaunuoliai, tapę SLA nariais, bus naudingi visai Amerikos lietuvių išeivijai ir visai musų tautai.

Todėl, mielai broliai ir mielai sesuo, SLA organizatoriai ir nariai, prisidėkite prie šio gražaus ir patriotingo reikalo! Pasidairykite savo namuose ir pas savo kaimynus, o gal surasite mažamečių jaunuolių prirašymui prie musų Susivienijimo. Padidinkime musų

organizaciją didesniu skaičiumi jaunų jėgų! O jei jusų ar jusų kaimynų mažamečiai yra apdrausti apdraudus kompanijose, tai dar nereikia, k.d jų negalima prirašyti prie SLA. Pilnai galima! Jūs savo jaunus sunelius ir jaunus dukreles galite apdrausti kad ir maži sumai, o tuo jusų savo mylimuosius prirašite prie tikrai lietuviškos organizacijos ir prie lietuviško veikimo kada jie užaugs, iš ko bus vienokia ar kitokia nauda mums visiems, o didžiausia nauda, tai tiems jaunuoliams, kurie šiuo laiku turi glaustis prie lietuviškų organizacijų, kad ateity neįsitaūtų.

Todėl, dar kartą — pasidaruokime šia linkme. Išrodo, kad SLA Trečias Vajus, kai užsibaigs, bus pasekmingas. O pasekmingas bus todėl, kad mes turime gerų ir pasiiventusių veikėjų, kurie širdingai dirba musų Susivienijimo auginimui. Todėl bus pasekmingas ir jaunuolių vaju, jei tie visi pasiiventę veikėjai visomis pastangomis pasidarbus ir dabar prirašinėdami jaunuolius. Kviečiame į didelį, naudingą ir garbingą darbą visus SLA veikėjus ir narius.

SLA Pildomoji Taryba

DAR TIK pirmą syk man teko dalyvauti SLA Pildomosios Tarybos suvažiavime ištiesai, ir tai buvo laike praėjo suvažiavime. Pirm to, man nebuvo tekę matyti ir girdėti, kaip musų viršininkai SLA reikalus svarsto. Todėl čia nors labai trumpoje sutraukoje apibūdinsiu kiekvieną Pildomosios Tarybos narį, o jus, persikaitę šį rašinėli, galėsite pasidaryti išvadas ir gal taipgi geriau savo viršininkus pažinseite.

Prezidentas F. J. Bagočiūsis — senas visuomeninio gyvenimo ir veikimo "vilkas". Jis visko matęs. Jo atsiminimai platūs, vaizduotė gili. Jis "ant pirštų" gali suminėti bile atsitikimą Susivienijime. Todėl, kaip senas žinovas, vedamas susirinkimus, nelidžia bile kam ir bile kur paklysti. O jei kas paklysta — klaidą atitaiso su "tėviška pastaba".

Vice prez. J. K. Mažukna — irgi senas veikėjas, nors amžiumi kiek jaunesnis už prezidentą. Jis net susiraukęs seka kad ir mažiausią reikalėlį. Jis ima balsą daugely reikalų ir dažnai rodo pavyzdžius iš praktiško veikimo, nes seniau dalyvavo SLA vajuose ir daug veikė prirašinėdamas narius.

Sekretorius dr. M. J. Vinklas — turi plačią perspektyvą Susivienijimo atečiai. Jam prisieina gerokai užkcentuoti tuos reikalus, apie kuriuos jis kalba. Tas "akcentavimas" sukelia gyvas ir tikslas diskusijas apkalbam reikalui. Jam taipgi prisieina daugiausia ir kalbėti, nes jis privalo paaiškinti visus reikalus, kurie ateina apsvaistymui.

Iždininkas K. P. Gugis — tikras iždininkas. Jis daugiausia kalba tuomet, kai apkalbama finansinės tranzakcijos. Jis nori, kad Susivienijimas turėtų kodaugiau pinigų, kad nebūtų skolų ir kad lėšų fondas turėtų perteklių.

Iždo globėjas S. Mockus — bene "karščiausias žemaitis" Amerikoje. Bet pasikarščiaavęs, jis greit nusilidžia. Jis ypač gyvai seka morgičių reikalus. Mockus daug kuo sutampa su broliu Mažukna: abudu jie yra "streit šuteriai" ir abudu turi pilną patyrimą veikime tarpe eilinių narių.

Iždo globėja E. Mikūžūtė — graži ir jauna lietuvaitė, bet savo bizniškumu ir apskurumu gali pilnai prilygti labai bizniškai žydėkaitė. Kadangi, be kitų reikalų, ji prižiuri SLA nuosavybes Chicagoje, tai atmintinai gali pasakyti kiekvieno namo adresą, kiekvieno gyventojų vardą ir kad ir mažiausią smulkmeną apie musų nuosavybes Chicagoje.

Daktaras-kvotėjas — dr. S. Biežis — jauniausias savo pareigoje, nes jis eina dar tik antri metai. SLA reikalus jis seka ir svarsto taip nuosėkliai, kaip ir kiti Pildomosios Tarybos nariai. Jei, kartais, jam kas neaišku — jis mandagiai atsiaklausia senesnių pareigūnų. Kaip kvotėjas — tikras specialistas ir labai susirūpinęs SLA narių perdideliu mirtingumu.

Laikė posėdžių niekas nepolitikuoja ir, kiek man išrodo — visi rupinasi musų organizacijos gana sunkiomis problemomis sulig savo geriausių išgalų ir sulig geriausio supratimo. Man patiko praėjo suvažiavime eiga. Patiko dėl to, kad jame apsvaistytas ištisa eilė labai rimtų reikalų. Svarbiausias jų, tai nutarimas pagaminti konversijų lenteles, sulig kurių senųjų skyrių nariai galės persikelti į naujuosius skyrius. Nors šio darbo atlikimas kainuos nemaža pinigų ir reikės didelių pastangų jį įgyvendinti, bet jis bus naudingas Susivienijimui ir jo nariams. P. B.

Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęstą SLA narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikumo žinovams.

Kodėl peraukštas SLA narių mirtingumas

KAS DARYTI, KAD ILGIAU GYVENUS

Rašo DR. S. BIEŽIS

PERZVELGUS tuos svarbesnius priežastis, vedančias prie dažnesnių susirgimų ir sutrumpinimo amžiaus, dabar panagrėnėkime, kas reikia daryti, kad bent dalinai išvengus nekurių tų blogumų. Pirm eisiau toliau, noriu pasisakyti, kad šio trumpo rašinio nebuvo miris išsamiai išnagrėnti visus žinomus ir galimus faktorius, o tik bendrais bruožais atkreipti musų tautiečių dėmesį, jog per daug sergame ir per trumpai gyvename. Taigi norėjau pastebėti, kad nemažai to viso privalome ir galime išvengti, jei visi dėtume atitinkamas pastangas.

Kaip paprastas žmogus, kuris vos tik pradinę mokyklą lankęs arba ir net to elementario mokslo neturėjęs progos ragauti, gali įsigyti pakankamai apie sveikatą žinių, kuriomis pasinaudodamas pajęgtų apsisaugoti išvengiamų susirgimų ir galėtų ilgiau gyventi? Šiais laikais šituo visu kiekvienas gali pilniausiai pasinaudoti, neatsitraukdamas nuo savo kasdieninio užsiėmimo. Čia tik reikia tikro noro ir nuosirdaus susirūpinimo savo sveikatos geru išlaikymu. Kiekvienoje stuboje privalėtų rasti bent pora ar trys knygų populiariai parašytos apie sveikatą ir kiekvienas šeimos narys turėtų jas dažnai studiuoti. Žinokite, kad tose knygose randasi neišsemiamas šaltinis naudingų žinių žmonijos sveikatos gerovei. O ką jau besakyti apie daugybę straipsnių laikraščiuose, pasikaitų susirinkimuose ir oro bangomis. Tai vis nekainuojami žemėgiai, kurie ne vieną gali apsaugoti nuo rimtų ligų ir net dešimties metų prailginti amžių. Paskaitos susirinkimuose yra labai praktiškas budas daug ko pasmokinti. Todėl draugijos turėtų jas rengti kuodažniausiai. Musų lietuvių gydytojai noriai tokias paskaitas paruoš. Kiek žinau, dar nė vienas musų gydytojas nėra atsisakęs savo lietuviams patarnauti ir ateity neatsikaps.

Kada gi geriausia pradėti rūpintis sveikata? Ar vaiku esant, ar suaugus, ar pradant sentį? Sulig dabartinės medicinos davinų, geriausias pasekmės gaunamos tuomet, kai sveikata pradama rūpintis dar kūdikui negimus ir tai nuo pat pradžios neštumo. Busimos motinos užsiaklymas ir jos valgis daro labai didelę ir net nepakeičiamą įtaką jį jos kūdikio sveikatą. Jei ji tinkamai valgo ir reikiamai užsilauko, tai jos kūdikis greičiausiai gims visiškai sveiku ir stipriu, kas jo busimam gyvenimui duoda labai stiprų sveikatos pamatą. Iš kitos pusės, jei tokis kūdikis gimsta silpnu ir net liguistu, tai jau jis niekad negalės išaugti stipriu piliečiu kad ir prie geriausių aplinkybių. Tokis asmuo dažnai serga ir nepasijimi ligu amžiumi. Tai štai delko reikia taip anksti pradėti rūpintis sveikata! Todėl, busimos motinos ypatingai gerai turėtų žinoti šį faktą, jei nori išauginti stiprią ir sveiką šeimą.

Kūdikiai užgimus, netinai, žinoma ir tėvui, atsiranda dar didesnės pareigos jo tinkamu, sveiku užauginimu ir socialiu išauklėjimu. Tėvų yra tiesioginė pareiga, be jokių išsisukinėjimų, netik savo vaikų sveikatą auginti, bet juos ir laipsniškai mokinti sulig jų proto išsivystymo, kaip jų vaikai privalo rūpintis savo sveikata, kad jie, užaugę, tikrai suprastų ir įvertintų savo sveikatos svarbią reikšmę, kad jų sveikata yra didžiausias turtas, iš kurio seka gerybės ir blygybės. Tik šiuo nuosaukumo keliu einant kiekvienas sekanti karta taps atsparesnė visokioms ligoms ir proporcionaliai to menamo atsparumo tikrai pasigamins aplinkybės ilgiau gyventi.

Žmogus, įpusėjantis savo amžiuje, privalo žinoti ir visados atsiminti, kad jo fizinės jėgos, kad jo atskiri kuno organai nebeturė to lankstumo, nebeturė to rezervo, ką turėjo jam esant dvidešimties metų amžiaus. Taigi ir jo bendra gyvenimo eiga privalo laipsniškai darytis lėtesnė. Jam jau būtina reikia konservuoti, taupyti savo jėgas kiek galima visame kame. Jis turi atsakyti tokių darbų ar žygių reikalaujančių didelio įtempimo, ką jis lengvai galėdavo atlikti savo jaunystės dienose, nes tokis nepasidavimas arba geriau sakant neprisipažinimas prie artėjančios senatvės, tik žymiai pakirs esamas jėgas ir tuo gerokai sutrumpins savo amžių. Kitais žodžiais sakant, juosenesnis žmogus lieka, juomažiau jis privalo dirbti sunkius darbus, juodaugiau jis turi išlėsti, juolengvesnį maistą jis turi valgyti. Senyvas žmogus turi taupyti savo energiją visokiais galimais būdais, nes jis privalo aiškiai žinoti, kad jo energijos ir pajėgumo pėrviršis kas žymiai mažėja ir kad naujo šaltinio pasisemti daugiau naujos energijos jau nebėra. Taigi škrupulingas taupymas pasilikusios energijos rezervo telieka vienintėlė išėjus prailginimui savo amžiaus.

Reikia visu rimtumu pripažinti, kad tinkamo maisto svarbą dar ir dabar labai mažai žmonių tesu-

pranta ir dar mažiau tą įvertina. Pastarųjų kelių metų moksliniai tyrimai aiškiausiai įrodė, kad žmogus kasdien gali iki sočiai prisivalgyti, o tuo tarpu tas pats maistas gali būti visai netinkamas kuno reikavimams ir fiziologijos balansui. Dar ir dabar yra daug žmonių įsitikinę, jei už maistą brangiai mokama, jei jis skaniai pagamintas ir jei švariai duodamas stalan, tai tokis maistas yra aukščiausias rūšies ir, žinoma, sveikiausias. Tokis manymas nevisad atitinka tikrovę. Maistas gali būti brangiausias, bet jei jis nėra pakankamai įvairus arba kaip paprastai sekome, jei jis nėra pilnai balansuotas, tai tokis maistas sveikatai yra žalingas. Maisto sveikumas tiesioginiai paeina ne nuo jo brangumo, o nuo jo subalansavimo, t. y. nuo reikiamo įvairumo.

Čia bus neprošalį konstatuoti labai įdomų faktą, kuris praktiškai patikrintas taip pat ant didelės skalės atidaro akis netik paprastajai liaudžiai, bet ir daugeliui mokslininkų mažiau ar daugiau besilaikančių savo senesniųjų įsitikinimų. Šis nuostabus tyrimas buvo patyrtas dabar karjaujančioje Anglijoje. Per pirmą 1941 metų pusmetį, neatsižvelgiant, kad jos (Anglijos) gyventojai dėl priešio orlaivių atakų dažnai turi ilgas valandas praleisti sleptuvėse, kame dažnai stoka tyro ir reikiamo poilsio, kad jų kasdieniniai gyvenimo reikalai dažnai buna neįvykinami, kad ten nemažai žmonių buna užmušama, ir kad ten gyventojams maistas yra sumažintas ir gaunamas tik pagal korteles, — o skaičius mirčių per tą pusmetį sumažėjo net 11,000 atsitikimų, palyginus pagal mirtingumą prieškariniu taikos laiku. Priežastis pagerėjusio sveikatingumo prie taip nepalankių aplinkybių randama tikslioje mokslinėje maisto distribucijoje. Kitais žodžiais sakant, štai kas atsitinka: maisto žinovai patvarkė taip, kad kiekvienas asmuo gautų pilnai balansuotą maistą su visomis reikalingomis medžiagomis nors ir mažesniame kiekyje, negu paprastai žmonės suvartodavo. Čia pasirodė nauda dviem atžvilgiais: viena, žmonės priverstinai buvo sulaikyti nuo persivalgymo, ką kuone kiekvienas padaro ir kas sveikatai nieko gero neduoda. Antra, sulig kortelių, žmonės nori ar nenori yra priversti pirkti tokių maisto rūšių, kas sudėjęs kruvon padaro pilnai balansuotą valgi, kuris būtina reikalingas palaikymui geros sveikatos. Tai tokis priverstinai kontroliuojamas balansuotas maistas, kad ir karo baisenybėse, žmonės padaro daug sveikesniais ir ilgiau gyvenančiais. O jeigu tokis balansuotas maistas būtų galima įgyvendinti taikos laiku, tai be mažiausios abejonės sveikatingumas dar gerokai pagerėtų ir bendras amžius pagilėtų. Taigi, šis karas mitybos žvilgsniu atneš žmonijai daug naudos, jei ji panorės iš tokio plataus Anglijos žmonių patyrimo bent kiek pasinaudoti savo gerovei.

Sakysime, psumazis žmogus jaučiasi gerai, kaip paprastai, ir atlieka savo kasdieninį darbą kaip pirmiau galėdavo atlikti, tai logiškai galvojant jis mano esąs visiškai sveiku. Tačiau tikrovėje nevisados taip buna. Reikia atsiminti, kad daug kroniškių ligų, kaip tai: inkstų, širdies ir cukrinės ligos, vėžys, bekjlas kraujo slėgimas, sukietėjimas kraujagyslių ir daug kitų prasideda išlėto ir, kas svarbiausia, be jokių ženklų, kurie galėtų duoti suprasti apie ligos išgalėjimą. Taigi jautimasis sveiku dar toli gražu nereikia sveikatos garantiją. Kad tikrai sužinotus, ar asmuo yra sveikas ar ne, jis privalėtų kartkartėmis patikrinti savo sveikatos stovį pas savo gydytoją. Tokis patikrinimas yra vadinamas periodiniu egzaminavimu, kuris reikėtų atlikti bent sykį į metus. Tokiu periodiniu egzaminavimu galima patikrinti svarbesniųjų kuno organų veikimą ir aiškiai nustatyti bendrą žmogaus sveikatos padėtį. Jei panašiu egzaminavimu pasitaikytų surasti kokios kroniškos ligos pradžia, tai daugumoje atsitikimų tokią ligą galima pagydyti arba bent jos eigą sulaikyti. Ar vienokiu ar kitokiu atsitikimu, žmogus turi progos daug ką laimėti. Iš kitos pusės, jei egzaminavimo daviniai parodytų sveikatą esant visai gerame stovį, tai nereikia linksmesnės žinios.

Kiekvienas protingas automobilio savininkas duoda mekanikui kartas nuo karto jį peržiūrėti, kad tikrai žinotus, kokiam stovy randasi jo mašina. Taip darydamas, jis labai gerai žino, kad jo automobilis operavimas pigiau atsisis ir kad jis jam ilgiau tarnaus. Viena, automobilių sukoveikus galima kitas nusipirkti, ko su sveikata niekas negali padaryti. Sveikatą žmogus tik vieną turi ir, sykį ją praradus, kitos jau nebeįpirksi. Užtat kiekvienas privalo ją skrupulingiausiai saugoti ir rūpintis kasdien.

Dauguma musų esame priversti gyventi mekaniškose aplinkybėse, tarsi butume kokia dirbtina mašina. Tokis mekaniškas gyvenimas retai kada suderinamas su sveikatos gerove. Žinoma, tokių aplinkybių mes negalime ir greitai negalėsime pakeisti palankesnėmis. Užtat mes turėtume dvigubai rimčiau susirūpinti savo sveikata ir dvigubai nuosirdžiau studiuoti kaip galime geriausiai ir ilgiausiai išlaikyti savo sveikatą. Kitokio pasirinkimo jau nebeturime ir tą visi privalome aiškiai žinoti, nes tik žinodami, kas yra negera ir kas yra gera, galėsime pirmoje apsilenkinti ir pasiskirti antrąjį. Tik sąmoningas gyvenimas, pilnoje to žodžio prasmėje, duos galimybes išvengti daugelio išvengiamų susirgimų ir gerokai prailginti musų gyvenamąjį amžių.

SLA Reikalai ir Veikla

SLA JAUNUOLIŲ VAJUS

SLA gana dažnai turi vaju gavimų naujų narių į Susivienijimo šeimą. Laikė visų vaju Susivienijime yra dedamos visos pastangos, kad prirašius kodaugiau narių, bet kasdien del kokios tai priežasties Susivienijimo jaunuolių-vaikų skyrius buna pamirštas, nors tas skyrius yra nemažiau svarbus, kaip ir suaugusių skyriai. Tikrenybė, jaunuolių nuo pat vaikystės dienų prirašėjimas į SLA turėtų būti pirmoje vietoje, nes kiekvienas žinomas, kad ką nuo vaikystės dienų išmokstam, praprantam — tą jaučiam kaip įgimtą daktą, kuris niekad nėra pamirštas.

Jeigu mes tiek daug kalbam apie Susivienijimo ateitį ir tikrai norim matyti, kad Susivienijimas, pradėtas auginti per mūsų tėvus, palaikytas ir darbas tęsiamas iki šių dienų, ir kad tas darbas niekad nepašlytų, mes turim prirašyti savo vaikus į Susivienijimą! Turim savo vaikus išmokyti ir praprinti fraternalizmo nuo pat vaikystės dienų, kad atėjus laikui jie lengvai ir be klaidų galėtų mus pavaduoti.

Pereitam Pild. Tarybos suvažiavime, klausant sekretoriaus raportą iš narių stovio, taipgi klausant raportą iš šio vajuose pasekmių, buvo per

Pild. Tarybos narius patėmyta, kad musų jaunuolių-vaikų skyrius yra atsilikęs nuo savo kvotos ir kad šio 3-čio vajuose laikotarpy ta kvota nepataisytas, todėl Pild. Taryba į tą jaunuolių skyrių atkreipė atyda ir nutarė paskelbti jaunuolių vaju nuo lapkričio 1 d. iki gruodžio 31 d., šių metų.

Reiškia, SLA 3-čias vaju užsibaigia su lapkričio 1 d., 1941 m., ir su ta pat diena prasideda jaunuolių vajuose. Todėl SLA Trečiam Vajui užsibaigus, visi organizatoriai turės dar du mėnesius laiko pasidarbuoti papildymui su gera skaitline jaunuolių skyriaus ir gauti paskirtą atlyginimą, koks buvo skiriamas laike 3-čio vajuose už prirašymą jaunuolių į jaunuolių skyrių.

Pasitikime, kad gerbiameji SLA 3-čio Vajuose organizatoriai, kurie taip nuoširdžiai pasidarbo laike šio vajuose, supras reikalingumą papildinimui mūsų jaunuolių skaičiaus ir pritaris Pild. Tarybos nutarimui, kuris yra naudingas musų Susivienijimui, o po draug ir prirašytiems jaunuoliams.

Nors jaunuolių skyrius yra gana plačiai išaiškintas SLA konstitucijos naujo 1940 metų laidoje anglų kalboj "Article XX. Juvenile Department", bet jeigu dar kokių in-

formacijų ar medžiago būtų reikalinga — kreipkitės į Centra.

Baigiant rašyti šį straipsnį, pas mane atsilankė brolis C. K. Pikielis, kuris yra atsilymėjęs dabartiniame ir pirmesniuose SLA vajuose. Perstačiau jam reikalingumą prirašyti jaunimą į jaunuolių skyrių. Brolis Pikielis man užtikrino, kad su pirmu kuopos susirinkimu prirašys bent pusutinį jaunuolių į jaunuolių skyrių, o toliau bus dar daugiau. Tikiu, kad ir visi kiti organizatoriai paseks broj Pikielį.

J. K. Mažukna,
SLA vice prezidentas.

Kenosha, Wis.

SLA 10 apskr. suvažiavimas Naujų narių priėmimas

Lapkričio 9 d. įvykis SLA 10 apskr. suvažiavimas ir tą pačią dieną SLA 212 kuopos parengimas, kuriame bus priimti nauji nariai prirašyti visame 10 apskr. laike trečio vajuose. Kaip 1 val. popiet prasidės apskr. suvažiavimas, o 5 val. — vakarienės su program. Laikė vakarienės bus priimti ir nauji nariai. Delegatams ir naujiesiems nariams vakarienės veltui, o pašalinams tik 50c. Po programo bus šokai. Vieta German American svetainė, 1715 52-nd St. Kvietiu visas 10 apskr. kuopas dalyvauti.

J. Kasputis.

Paterson, N. J.

Iš SLA 101 kp. veikimo SLA 101 kp. mėnesinis susirinkimas įvyko rugsėjo 4 d., svetainėje 293 River St. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. M. Ragauskas. Praeito susirinkimo protokolas perskaitytas ir priimtas vienbalsiai.

Ligonų lankymo komisija raportavo, kad ligonių nesiranda. Sirgęs brolis F. Budrys jau pasveiko.

Skaitytą laišką nuo SLA Trečio Vajuose vedėjo dr. M. J. Viniko, kuris ragina kuopą ir narius prirašyti kodaugiau narių, o ypač jaunuolių. Gerb. vajuose vedėjas kviečia visus narius gauti bent po vieną narį. Organizatorius J. Treinis paaiškino nariams, kokio amžiaus nariai priimami į Susivienijimą ir kokius rezervus nariai gali gauti naujose apdraudose skyriuose. Taipgi paaiškino, kad laike šio vajuose nereikia mokėti įstoimo ir daktaru už sveikatos išegzaminavimą.

Po susirinkimo buvo radosi juokai. Visi nariai galėjo veltui pamatyti Pasaulinę New Yorko Parodą, patį New Yorką, pirmojo prezidento vardu tilta ir tt. Bet ką nedarysi: vaišys narius ar paveiklus jiems rodyti, bet į susirinkimus kaip neateina, taip neateina; tik apie 30 narių į susirinkimą atsilankė, o kiti kasžin ką veikia.

Teko girdėti, kad sekančiam susirinkimo organizatoriai žada perstatyti bent po kelis kandidatus.

SLA 101 Kp. Koresp.

Bristol, Conn.

Dvieju kuopų parengimas pavyko labai gerai

Rugsėjo 26 d. SLA 326 ir 356 (jaunuolių) kuopos surengė bankietą Lietuvių Klubo parke. Viskas pavyko gerai ir liko pelno. Apie pirmą valandą, muzikantams užgrovus maršą, visi svečiai buvo pakviesti prie stalų. Svetainė buvo papuošta Amerikos vėliavomis ir taipgi buvo prisegta Lietuvos maža vėliava, kas parodė, kad šioje šaly mus yra mažai, bet esame laisvi po Šv. Valstijų vėliava ir globa bei galime kviesiti viso pasaulio lietuvius prie vienybės.

Susėdus prie stalų, waterburiečiai uždainavo porą senoviškų dainelių, pritaikintų pokiliui. Waterburiečiai pirmu syk dalyvavo mūsų parengime ir tai buvo meno mylėtojai-choristai. Buvo svečių ir iš kitų miestų: iš Meriden, Collinsville, Forestville, Terryville, New Haven ir kt.

Gaspadoriais buvo iš suaugusių kuopos: R. Yakavonis ir A. Velička; gaspadinės: M. Yakavonis, E. Petrošius, A. Marcinkevičius. Prie stalų patarnavo: L. Kavaliauskas, T. Venevičius, M. ir B. Laureckaitės, A. Griška, J. Marcinkevičius. Prie alaus: J. Zvingila ir V. Daugininkas.

Po pietų buvo šokiai, kurie tęsėsi iki vėlumai. Musų abidvi kuopos dėkoja mūsų draugams ir rėmėjams, kurie pagelbėjo šį mūsų parengimą įgyvendinti ir pada-

Mt. Greenwood, Ill.

ryti pasekmingu. Ačiu ypač visiems tiems, kurie parduvinę tikėtis išanksto: V. Rucinskui, M. ir B. Laureckaitėms, A. Griškai, R. ir M. Yakavoniams, E. Petrošiumi, A. Veličkai, E. Kavaliauskui ir visiems kitiems, kurių pavardžių čia nesuminiu, nes nežinau.

Čia taipgi noriu pažymėti, kad atsilankymas skaitlingo burio mūsų rėmėjų į parengimą ir pasisekimas priduoja mums daugiau energijos darbotis mūsų kuopos labai ir taipgi labai viso mūsų Susivienijimo.

Anna Marcinkevičius,
Viena iš rengėjų.

Aliquippa, Pa.

Iš SLA 247 kuopos veikimo

SLA 247 kp. mėnesinis susirinkimas įvyko rugsėjo 14 d., pas draugus Einikius. Kadangi į susirinkimą atsilankė mažai narių, tai nebuvo galima nieko svarbaus atlikti. Į šį susirinkimą pribuvo ir svečių iš Pittsburgho — SLA vice prezidentas J. K. Mažukna ir ponja Karsokienė.

Kadangi vasara jau pasibaigė, tai laikas visiems nariams, suėjus į broliškumo vienybę, pradėti veikti. Mes dar galime pajudinti žemę; pajudinti savais mūsų organizacijos reikalais, o svarbiausia dabar pajudinti, tai prirašant kodaugiau narių į mūsų Susivienijimą, kol dar neužsibaigė SLA Trečias Vajus.

J. Plečkaitis.

Mt. Greenwood, Ill.

SLA 178 kp. gražiai veikla SLA 178 kuopa savo veikime turi nuoširdžių rėmėjų kaip narių, taip ir biznierių. Kuopa randasi gerame stovy, o visi jos parengimai visuomet buna pasekmingi. Susirinkimai buna ramūs ir juos malonu lankyti. Kuopa nariais auga.

Kuopos susirinkime rugsėjo 7 dieną aiškiai pasirodė, kad valdyboje ir nariuose galioja veikimo dvasia ir ta dvasia pas mus auga kasdien. Mes mat norime pasirodyti, kad mūsų organizacija ir jos veikimas gali būti gerbtinas viso pasaulio akyse. Pas mus reiškiasi noras sutraukti į vieną didelę šeimyną visus lietuvius. Mes esame to supratimo, kad kiekvienam žmogui reikalinga pašalpa ir apdrauda, ir todėl visi nariai, kurie dalyvavo tame susirinkime, sutiko aplankyti visus šios kolonijos lietuvius ir paraginti prirašyti prie mūsų Susivienijimo.

Gerbiameji broliai ir seserys: aš patariu netikėti jokiai propagandai laike SLA viršininkų nominacijų ir rinkimų. Šiame atsitikime mes patys galime orientuotis, kas mums tinkamas ir kas netinkamas. Prie to, labai gaila, kad kai kurie lietuviški laikraščių redaktoriai savo organuose jau pradeda vienos grupės kandidatus garbinti, o kitos niekinti. Toks žmonių užpuolimas yra visai neragbinas. Todėl nereiktų mums į tokią propagandą kreipti bent kokįj domę. Kuopos Tuzas.

Jaunimas ir Susivienijimas

MUSŲ organizacijos ateitis glūdi mūsų jaunime, tik dėja, kad musų Susivienijimo nariai ir vadai neperdaug rupinosis jaunimo sutelkimu Susivienijime. Per daugelį metų SLA nariai kuopose, apskr. kuopose ir SLA seimuose svarstė apie SLA narių senelių aprūpinimą tinkama prieglauda, dėja, iki šiol neturime statistinių žinių, kiek S. L. A. organizacijoj yra tokių senelių, kuriems reikalinga prieglauda. Nemažai laiko sugauso, pinigų išleido senelių likimu besirūpinami ir bekalbėdami apie senelių prieglaudos įsteigimą. Šis klausimas ir dabar tebėra svarstomas ir komisija yra išrinkta seneliams prieglaudos įsteigimo reikale. Keista, kad mes tikrai nežinome, ar reikalinga seneliams tokia įstaiga, ar mes turime tiek senelių, kad del jų tokią įstaigą Susivienijimas turi steigti.

Tuo pat laiku tačiau mes pamirštame jaunąją lietuvių kartą. Apie jaunimo reikalus, apie jaunimo sutelkimą prie Susivienijimo mes iki šiol rimtai nepagalvojome ir jokių rimtų organizavimų jaunimą planu neturime, nors visi sąmoningieji SLA nariai ir vadai žino, kad Susivienijimo ateitis glūdi mūsų jaunime, kad jei jaunimo nesutelkiam prie Susivienijimo, tai Susivienijimas kasmet silpnės, pasens ir pasenės bei materiališki ir fiziški jėgų pristigęs negalės ir SLA senelių prieglaudos steigimu rūpintis, arba, įsteigus tokią įstaigą išlaikyti. Tokią sąvoką turintis SLA narys žino, kad pirm, negu mes rūpinsimės savo senelių likimu, reikia rūpintis mūsų jaunimo organizavimu ir paties Susivienijimo ateities užtikrinimu.

Connecticut valstijoj SLA nariai, suprašdami svarbą jaunimo mūsų Susivienijimui, SLA vadai šioje valstijoje besirūpinami Susivienijimo ateicia, jo augimu ir turėjimu, rimtai susidomėję jaunimo auklėjimu SLA pastogėje, tuo tikslu įsteigė SLA lietuvių kalbos kursus, palaiko vakarines mokyklas, kuriose šviečiamas, lietuvininamas musų jaunimas ir kasmet laipsniškai jis traukiamas prie Susivienijimo, skiepinama jaunoliams lietuviška tautinė sąvoka, mokinami lietuviškos kalbos ir dainos, teikiama jaunoliams žinyba bei supratimas Susivienijimo organizacijos svarbos ir reikšmės. Žodžiu, atliekama svarbi mūsų jaunimo suartinimui su Susivienijimu misija, organizacinis rimtas darbas. Bet tokio darbo neužtenka vien tik vienoje valstijoje. Susivienijimo vadų ir narių pastangos turėtų būti nukreiptos į tokio kulkuriško ir organizacinio darbo išplėtimą visose valstijose, visuose SLA apskr. kuopose, o tik tuomet mes galėtume jaunimą suartinti su Su-

sivienijimu ir už metų-kitų susilaukti kelių tukstančių jaunos kartos lietuvių Susivienijime.

Neseniai kalbėdamas SLA mokyklų naujai surengtoje gegužinėje, aš dalinai šias mintis pasakiau suvažiavusiems senesniems ir jaunesniems lietuviams. Seneliai, savo žilas galvas palingavę, atsidsus ir tuo būdu jie parodė sutikimą su mano jiems išreikšta minčia, ir mano kalbą palydėjo pripraistais aplodismentais, bet neatėjo prie manęs šių svarbių problemų padiskutuoti, nes gal jie nesijautė kompetentiški. Bet jaunieji atėjo ir karštai šias mūsų visuomeniškas, organizacijos ir mūsų jaunimo problemas diskutavo bendram pasikalbėjime. Aš gerėjauisi jaunuolių sąvoka, mačiau jų veiduose ir širdyse jaučiamą entuziazmą šias problemas diskutuojant. Dėja, tokių jaunuolių mažai mes turime savo tarpe, nes daugumoje musų jaunimas nutautėjęs, nuo lietuvių atsiskyręs. Už tokį mūsų jaunimo likimą kalti patys tėvai ir mūsų organizacijų vadai, nes nesirūpinome jaunimo lietuvišku išauklėjimu ir sutelkimu į lietuviškas organizacijas.

Galiu su pasigėrėjimu pasakyti, kad, laikui bėgant, Conn. valstijoj, jeigu SLA organizatoriai nemiegos, jie čia ras savo organizaciniui veiklai plačią dirvą greta SLA lietuviškų mokyklų, nes prie mokyklų jau yra daug susipietusio suaugusio ir augančio jaunimo. Šie jaunuoliai ir jų tėvai jau žino, kad Susivienijimas lošia svarbią rolę mūsų lietuviškame gyvenime, kad jis aprūpina ne tik patį pigiau kainuojančia apdrauda ir pašalpa, bet suteikia našlėms ir našlaičiams pašalpas, teikia jaunimui apšvieta, lietuvišką sąvoką, žodžiu, glaudžia mūsų jaunimą prie savęs, skiepija jaunims lietuviams ir lietuviatėms fraternališkos ir tautinės giminystės supratimą.

Tokios organizacinės veiklos pastangų reikia kitose valstijose, visuose didesniuose miestuose, kur randasi daugiau lietuvių. Tokią veiklą Susivienijimo vadai turi išvystyti per sekamus dešimtį metų. Sakau, dabar laikas visiems SLA nariams ir musų vadams rimtai susidomėti jaunimo telkimu prie Susivienijimo. Bet nepamirškime, kad nutautėjusio jaunimo neužinteresuosime, todėl pirmiausia reikia dėti pastangas atlietuvininti mūsų jaunimą, o vėliau jį pritraukti prie Susivienijimo. Aš esu įsitikinęs iš pastarų keletos metų išbandytų priemonių auklėjimo ir sąmoningai lietuvinimo mūsų jaunimo SLA lietuviškų vakarinių mokyklų "laboratorijoj", po keletos metų praktiško darbo jaunimo parengimui į Susivienijimą, drįstu pasisakyti, kad ši priemonė labai

praktiška ir daug pasisekimo žadanti jaunimo organizavimui bei pritraukimui prie Susivienijimo.

Greta Susivienijimo kuopų, reikia turėti įvairius jaunimo ratelius, ypač sporto ir meno srity organizuotas grupes; reikia turėti mokyklas, nes tiktai mokyklose ir jaunimo sporto ir meno grupelėse galėsime sutelkti ir parengti musų augantį jaunimą tapti SLA nariais. Dėja, nors SLA vadai kalbėjo apie skautų ir skautiųjų organizavimą, apie jaunimo kitokiomis priemonėmis prie SLA traukimą, tačiau iki šiol jie jokio rimto projekto nepagamino, jokių rimtų pastangų šiame reikale neparodė, o laikas greitai bėga ir mūsų Susivienijimas kasmet sensta, nariai miršta ir Susivienijimo narių skaičius mažėja.

Todėl prisimindamas šiuos opius mūsų Susivienijimo gyvenimo ir mūsų jaunimo organizavimo bei senelių likimu kalbas S. L. A. narių ir vadų, kviečiu visus į realaus darbo talką. Ragindamas visų valstijų S. L. A. narius prie sąmoningo ir planingo darbo, ypač kviečiu Conn. valstijos lietuvius SLA narius rimčiau, nuoširdžiau remti pradėtą jaunimo švietimo ir organizavimo darbą.

Vakarinių mokyklų sezonas prasideda tuojau, atsidaro SLA lietuviškos mokyklos, todėl prašau visus lietuvius tėvus pasinaudoti mokyklomis, leisti savo sunus ir dukreles mokyti lietuviškos kalbos, dainos ir rašto. O kur dar nėra SLA lietuviškų mokyklų, prašau tų miestų SLA kuopų narių kreiptis prie SLA 4 apskr. mokyklų komiteto, kuris padės jums įsteigti ir palaikyti mokyklas del jūsų augančio jaunimo. Nepamirškime, kad mūsų jaunimas, tai mūsų tautos ateitis, kad mūsų jaunime — Susivienijimo ateitis, kad Susivienijime yra plati dirva mūsų jaunimo veikimui ir yra progą pavaldėti mūsų Susivienijimą, visą jo arti dviejų milijonų dolerių turta. Susivienijimas visiems mums teikia progą pigesne kaina įsigyti apdraudą ir ligoje pašalpa. Susivienijimas yra uola, ant kurios remiamasi mūsų lietuviškas visuomeniškas ir šeimyniškas gyvenimas. Su Susivienijimo pagalba mes galėsime savo jaunimą išgelbėti nuo nutautėjimo ir sukurti jaunus lietuviškas šeimas, palaikyti lietuvišką egzistenciją Amerikoje, jeigu rimtai veiksim, jeigu Susivienijimo ateicia ir jo gerove rūpinsimės. Šią kilnią lietuvišką pareigą privalome jausti lygiai visi — SLA vadai ir nariai.

Mūsų jaunimas ir Susivienijimas turi sutapti. Ir jei mes savo pareigas bei atsakomybę jausime ir atliksime, tai tikslo pasieksime: mūsų jaunimas ir Susivienijimas sutaps. Susivienijime jaunimas susikaups. Jaunimas duos naujus, geniališkesnius mūsų

Susivienijimui vadus. Todėl, rupinkimės jaunimo sukaupimu į mūsų Susivienijimą. WALTER M. CHASE, SLA 4 Apskr. Lietuvių Kalbos Kursų K-to pirm.

Europos pabėgėliai Amerikoje

DABARTINIŲ laiku Amerikoje randasi ne tukstančiai, bet dešimtys tukstančių įvairių tautų žmonių, kurie iš Europos pabėgo nuo siaučiančio karo ir nuo diktatorių teroro. Pabėgėlių tarpe randasi ir nemažas skaitlius lietuvių, kurių vieni mums žinomi, kitų visai nežinomi ir negirdėti.

Pabėgėliai visoje didžiojoje yra ar tai profesionalai arba buvę biznieriai, kurie turėjo išteklius bėgdami savo kelione apsirūpinti ir pasiekti šį visiems prieglaudos kraštą.

Pabėgėliai ne visi vienodai rupinasi savo gyvenimu. Vieni jų jau pamiršo buvusius savo išdidumus ir poniškumus ir rupinasi sau pragyvenimą padaryti, dirbdami kad ir juodos darbus, bile tik neapsunkinti savo pažįstamus, kaimynus ir gimines, pas kuriuos jie atvyko. Bet randasi ir tokių, kurie dar mano, kad jis yra kilnesnis už kitus, kad jis dar tebėra tituluotas ir kad jis privalo būti kitų užlaikomas ir šelpiamas visuomeninių fondų aukomis ir pats visai nesirūpina gyvenimą susikurti.

Didžiąjam New Yorko randasi nemažas skaitlius įvairių tautų pabėgėlių, kurių gyvenimui tenka pastebėti ir apie tai norisi kelis žodžius tarti. Gražioje New Yorko rezidencijų daly, vadinamoj Riverside Drive, kur gyvena vien tik pasiturinti profesionalai ir biznieriai, yra apsigyvenę ir žydai pabėgėliai iš Vokietijos. Jie yra buvę Vokietijos bankieriai, fabrikantai, stambus biznieriai arba profesionalai. Kuomet Hitleris jų nuosavybes ir turtus nusavino, jie visi pabėgo, kur tik išgalėjo. Jie, apsigyvenę New Yorke, pamiršo savo europišką gyvenimą, visus buvusius patogumus, tarnus ir tarnaites ir griebiasi bile už kokių darbų, bile tik pragyvenimą pelnyti. Kaip minėjau, kadangi jie gyvena New Yorko turtingo tarpe, jų "unaras" neleidžia jiems pasirodyti juodo darbo darbininkais, nors tokius darbus jie dirba. Tad, eidami kad ir į paprasčiausią darbą, jie pasiima fortelius ir į juos susidėję sančiūs nešasi darba, bet tuo pačiu sykiu savo kaimynams jis atrodo kaip kokis profesionalas, važiuojantis į profesinį darbą. Daug tokių forteliuotų žydu iš New Yorko kasdien atvažiuoja į Brooklyną ant North Sixth St. į mėsos marketus mėsas kapoti už \$12.00 savaitėje.

Brooklyne randasi ir lietuvių pabėgėlių,

arba užsilikusių Amerikoje nuo 1939 metų, kuomet jie atvyko į buvusią Pasaulinę Parodą ir karui prasidėjus negalėjo grįžti Lietuvon. Jie yra buvę Lietuvos biznieriai arba profesionalai. Štai randasi profesionalūs lietuviatė, kuri negali savo profesijos darbą dirbti, nes nemoka anglų kalbos ir rašto. Bet ji nenori būti našta savo draugams ir kaimynams, tad ji susirado sau darbą pas kriaučius ir nežūrint kiek ji uždirba: \$10.00, \$20.00 ar daugiau savaitėje, bet pragyvenimą pelnos ir gyvena. Randasi buvęs inteligentas, kuris irgi nori sau gyvenimą pelnyti. Jis nepaiso kad ir nemaloniais sąlygas sutikti, agentauja vietos lietuvių laikraščiai rinkdamas naujus skaitytojus ar skelbimus ir nežūrint kad ir mažą atlyginimą užsidirba, bet darbuojasi ir pragyvenimą pelnosi.

Bet tuo pačiu sykiu Amerikoje randasi ir tokių Lietuvos pabėgėlių, kurie nesirūpina jokius darbus susirasti ir gyvenimą pelnytis. Jie dar neatsisako nuo ambicijų būti Lietuvos valdininkais ateity ir nori gyventi išmaldomis, lietuvių fonduose sudėtais visuomenės pinigais. Tegul lietuviški fondai visuomenei detalai paskelbia, kada kokias sumas ir kam jie aukomis išmokėjo, o iš to pamatysime, kad jų išmokėjimai padaryti Amerikoje gyvenantiems buvusiams Lietuvos valdininkams, kurie kaklus parietę vaikščioja, save Lietuvos valdininkais tebesivadina ir pasiriję tik kitų pastangomis gyventi.

Pas buvusį Lietuvos generalinį konsulą New Yorke Joną Budrį randasi berods apie \$13,000, kurie yra Amerikos lietuvių suaukoti vilniečius lietuvių šelpiti. Brooklyne susitarė keli "geraširdžiai", kurie kreipėsi į p. Budrį reikalaudami, kad jis tuos pinigų atiduotų jų fondui ir kad tas jų fondas tais pinigais galėtų maityti ir užlaikyti buvusius Lietuvos valdininkus Amerikoje, kurie neparodo jokio rupestingumo sau gyvenimą pelnyti. Suprantama, p. Budrys jų reikalavimo neklausė ir pinigų neatdavė.

Amerikoje esanti Lietuvos pabėgėliai visi gali patys sau gyvenimą pelnyti ir jie neprivalo būti visuomenės aukomis šelpiami. Fondų surinktas aukos privalo būti sunaudojamos šelpimui Lietuvoje nukentėjusių lietuvių, o ne užlaikymui Amerikoje esančių pasiputusių žmonių, kurie tingi darbus dirbti. Visuomenė privalo pareiklauti, kad esanti fondai lietuvių laikraščiuose detalai paskelbtų, kada, kam ir kokias sumas pinigų yra išmokėję. Taipgi geraširdžiai fondai savo įtaka galėtų tokiems pabėgėliams parupinti darbus, vietoje juos žmonių aukomis užlaikyti, nes tos aukos skirtos sušelpiti tikrai nukentėjusius žmones, o ne tokius žmones, kurie del savo išdidumo tingi dirbti. K. J. PAULASKAS.

Iš SLA pirmo apskrčio suvažiavimo

Shenandoah, Pa. — Rugsėjo 28 d. čia įvyko SLA pirmo apskrčio suvažiavimas. Apokrčio pirmininkas, brolis S. Gegužis, suvažiavimą atidarė apie 1 val. popiet, į mandatų komisiją paskirdamas V. Norkevičių iš Shenandoah, J. Paulukonį iš William Penn ir J. Klučinską iš Frackville. Kol mandatų komisija peržiūrėjo mandatus, pirmininkas pakvietė ištisą eilę veikėjų pasakyti po prakalbė. Pirmutinis kalbėjo lietuvių radio valandos vedėjas, brolis A. Staniškas, iš Shenandoah. Trumpa savo prakalba sveikino susirinkusius delegatus. Antras kalbėjo brolis A. J. Banišauskas iš Mar-Lin. Jis pasakė nemaža juokų ir tuo pralinksmino visus dalyvius. Prie to, ragino juodaugiau rupintis jaunimui, jei norime Amerikos Lietuvių Susivienijimo rubėžius praplėsti. Trečias kalbėjo, tai SLA Įstatų Komisijos narys W. P. Birštonas iš Shenandoah. Jis nurodė, kaip būtų geriausia jaunimą pritraukti prie mūsų Susivienijimo.

Po pasakytų kalbų, mandatų komisijos narys, brolis V. Norkevičius, išdavė raportą, perskaudamas visus delegatus. Sulg raportą, pasirodė, kad suvažiavime užsiregistravo 51 delegatas, kurie atstovauja 5 kuopas. Pirmininkui paprašius, panelė J. Grabauskiūtė ir ponios Bukuvienė, Pasukoniė ir Stasaitienė delegatus prisiejo po gražią gėlę, kaip delegato ženklą. Iš viršininkų raportų pasirodė, kad pirmo apskrčio išvažiavimas-piknikas davė pelno \$32.52. Tai yra didelis pažengimas prie gyvenimo veikimo.

Nutarta, kad apskrčio pirmininkas, kaip reikalingas, turėtų pirmininkauti ir apskrčio suvažiavimuose.

Nutarta prašyti Centro valdybą ir SLA Trečio Vajaus vedėją dr. M. J. Vinišką, kad praigintų šį vajų nors iki sekančio SLA seimo, nes vasaros metu žmonės daugiau rūpinosi apie išvažiavimus bei gražias sueigas ir tuo tarpu neturėjo laiko prirašinėti narius.

Nutarta kreiptis į Centro valdybą, prašant pagaminti agilacinės literatūros anglių kalboje, kad tuo būdu būtų galima gauti jaunuolių.

Apkalbėta ir nutarta, kad namu savininkai, kuriems reikalinga paskolos, kad jų paskolų prašytų iš Susivienijimo.

Nutarta apskrčio išdinininkui gauti \$500 kaučija.

Prėjus prie viršininkų rinkimų, brolis S. Gegužis prašė, kad jo daugiau nerinktų. Brolis A. J. Banišauskas taipgi ištraukė savo kandidatūrą iš pirmininkystės ir iš apskrčio organizatoriaus pareigų. SLA 211 kp. veikėjas, brolis A. Ramanauskas, sumanė, kad apskrčio viršininkus rinkti iš tų miestų, iš kurių dar tiekad į valdybą niekas neįėjo. Pirmininku išrinkta brolis J. Klučinskas iš Frackville, Pa., o kiti viršininkai pasiliko tie patys: vice pirm. P. W. Birštonas, sekr. J. K. Urbonas, išd. J. Subačius, išdo globėjais J. Ramanauskas ir E. Petrusėvičienė, organiz. Bui-kuvienė, kuri yra labai gabi tame darbe, nes yra prirašius žymių žmonių prie mūsų Susivienijimo. Prie sesers Bui-kuvienės reikėjo darinkti dar vieną organizatorių, nes narių galima gauti netik Shenandoah, bet ir visoje apieilinkėje, kur yra plati dirva. Bet, kaip girdėti, tai dabartinis pirmininkas, brolis J. Klučinskas, pasirengęs pirmo apskrčio veikimą praplėsti kopiaciūsiams.

SLA pirmo apskrčio išde yra \$100.40.

Suvažiavimas uždėdas apie 4 val. popiet. Po to delegatai turėjo puikią vakarienę ir brolišką pasikalbėjimą.

Delegatas.

Worcester, Mass.

Iš SLA 318 kp. veikimo
SLA 318 kp. susirinkimas įvyko spalio 2 d. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. J. Dvareckas, sekretoriavo A. Kriaučialis. Buvo skaityti iš Centro ir SLA 2 apskrčio laiškai. Apskritys kviečia kuopą išrinkti atstovus į suvažiavimą. Organizatorius A. Kriaučialis iššaukė tris narius, kurie prirašė šį mėnesį, ir mūsų organizatorius jau prirašė 12 narių laike šio vajaus.

Pasibaigus vasaros parengimams, parengimų komisijos vardu V. Mitrikas išdavė rengtų piknikų raportą. Pasirodė, kad šiemet rengti piknikai buvo pasekmingi ir kuopa liko virš dviejų šimtų dolių pelno. Tai yra mūsų valdybos narių ir visų narių bendro veikimo pasekmės.

Dabar kuopa rengiasi prie metinės vakarienės, kuri įvyks lapkričio 16 d., Lietuvių Klubo salėje, 12 Vernon St. Prasišės 6 val. vakare. Nutarta, kad vakarienės tikėtas būtų vienas doleris. Nariai, kurie dalyvaus vakarieneje — užsimokės vieną dolerį, o kurie nedalyvaus — užsimokės 50c. kuopos reikalams. Todel kiekvienas narys privalėtų dalyvauti ir nors vieną sykį per metus su kitais nariais sykiu pasilinksintų, o kuopa iš to liktų pelno. Parengimų komisija darbuojasi, kad vakariene būtų kopasekmingiausia. Tai gi SLA 318 kp. valdyba ir parengimų komisija kviečia visus vietinius ir apieilinkės SLA narius bei bendrai lietuvius šioje vakarieneje dalyvauti. Atsilankę, nesigailėsite.

A. J.

Port Chester, N. Y.

SLA 367 kp. rengia balių
SLA 367 kuopa rengia didelį-metinį balių, kuris įvyks spalio 25 d., Polonia Hall, 229 Willett Ave. Pradžią 8 val. vakare. Orkestras bus iš Brooklyn, N. Y., ir grieš lietuviškus bei amerikoniškus šokius. Rengimo komisija raportavo turinti viską jau priręgus ir prašo visus narius dalyvauti sekančiame susirinkime, taipgi prašo atsivesti ir savo draugus dalyvauti draugiškoje pramogėleje.

A. Urbonas, SLA 367 kp. sekr.

Lowell, Mass.

Pagerbė SLA 173 kp. veikėją
Lowello lietuviai paskutiniu laiku labai daug darbo turėjo, nes "ženino" antru kartu mūsų senus lietuvius veikėjus. Vienas iš daugelio, tai Jonas Žebrys, kuris yra žymus veikėjas ir SLA 173 kuopos įsteigėjas. Jam buvo surengta suprizo puota jo 25 metų vedybų sukakčiai paminėti rugpjūčio 30 d., Lowello Lietuvių Piliiečių Klube. Buvo susirinkę virš 300 žmonių, kurie su-nešė ponams Žebriams labai daug dovanų ir pasakė daug kalbų.

Prie SLA Jonas Žebrys priklauso nuo 1906 metų. Pirmiausia prigulėjo prie So. Bostono 43 kuopos, o vėliau persikėlė gyventi į Lowelį, kur įkūrė 173 kuopą ir buvo per 10 metų jos pirmininku. Per tą laiką kuopa nudirbo daug ir gražių darbų. Be to, Jonas Žebrys yra buvęs daug kartų atstovu į seimus ir dalyvavo daugelio šelpimo organizacijų veikime.

Netik Jonas Žebrys daug darbuojasi del lietuviybės, bet jam padeda ir jo šeimynė, kuri yra pavyzdinai išauginta ir tikra lietuviams pažiba. Jo dukrelė Birutė, kuri yra pabaigus komercijos mokyklą, dirba Washington, D. C. prie emigracijos biuro. Ji priklauso prie daugelio lietuviškų organizacijų. Antra duklė yra baigusi moterų grožio mokyklą ir dirba grožio salione — taipgi veikli lietuviutė. Jo sunus Pranas yra aukštesnės mokyklos karo mokslo leitenantas. Jis ir gal bus,

kaip jo tėvas, lietuvių darbuotojas.

Mes, SLA 173 kuopos nariai, sveikiname pirmą mūsų kuopos įkūrėją Joną Žebrij ir linkime jam daug laimės bei sulaukti aukštinio jubiliejaus, o jo šeimai linkime sekti tėvų pėdomis — dirbti del lietuviybės. Vyt. Ramunėlis.

Springfield, Ill.

Trumpai apie šį-tą
Darbai pas mus truputį pagerėjo, bet darbą sunku gauti, nes pagerintos mašinos maimose ir dirbtuvėse pavaduoja daug darbininkų. Čia yra nemaža žmonių be darbo. Oras dar gražus ir šiltas. Lietuvių didysis piknikas nusisekė ir liko pelno.

Kviečiu SLA narius dažniau lankyti susirinkimus, nes žinote, juk jau arti Pildomosios Tarybos nominacijos, tai susirinkimuose turime apsvaryti kokius viršininkus nominuosime. Taipgi ir mūsų organizacija geriau augtų, jei mes visi tuo rūpintumėmės. O Prasišės 6 val. vakare. Nutarta, kad vakarienės tikėtas būtų vienas doleris. Nariai, kurie dalyvaus vakarieneje — užsimokės vieną dolerį, o kurie nedalyvaus — užsimokės 50c. kuopos reikalams. Todel kiekvienas narys privalėtų dalyvauti ir nors vieną sykį per metus su kitais nariais sykiu pasilinksintų, o kuopa iš to liktų pelno. Parengimų komisija darbuojasi, kad vakariene būtų kopasekmingiausia. Tai gi SLA 318 kp. valdyba ir parengimų komisija kviečia visus vietinius ir apieilinkės SLA narius bei bendrai lietuvius šioje vakarieneje dalyvauti. Atsilankę, nesigailėsite.

C. Joseph, SLA 275 kp. sekr.

Chicago, Ill.

Iš SLA 217 kp. susirinkimo
Si kuopa savo bertainiame susirinkime, įvykusiame spalio 3 d., nutarė savo susirinkimus žiemos sezonui iš penktadienių perkelti į kiekvieno mėnesio pirmą sekmadienį, todėl su sekančiu susirinkimu, lapkričio 2 d., susirinkimai įvyks sekmadieniais, 2 val. popiet, toj pačioj Martns salėje, No. 2543 W. 69 Street.

Naujo sezono įkurtuvėms nutarta surengti pramogą, kaspalio 25 d., Polonia Hall, 229 Willett Ave. Pradžią 8 val. vakare. Orkestras bus iš Brooklyn, N. Y., ir grieš lietuviškus bei amerikoniškus šokius. Rengimo komisija raportavo turinti viską jau priręgus ir prašo visus narius dalyvauti sekančiame susirinkime, taipgi prašo atsivesti ir savo draugus dalyvauti draugiškoje pramogėleje.

Organizatorė P. Grybiėnė rekomendavo penkis naujus narius: F. Vasilauską, J. Martišienę, V. Adomaitį, V. Rinkevičių ir F. Miniotą. Susirinkimas šį organizatorės pranešimą priėmė su malonumu, ir organizatorė reišė pagyrimą už jos pasidarbavimą. Aplikantai bus formaliskai priimti lapkričio 2 d. susirinkime.

Antanas Endziulis inėšė, kad kuopa nupirkty federaliskos valdžios "defence" bonų nors porą. Susirinkimas inėšimą priėmė, bet bonų pirkimą paliko persvarstyti metiniam susirinkimui, kada kuopa bus apmokėjęs visas savo sąskaitas ir bus žinia, kiek izde liks pinigų.

SLA 217 Kp. Korespondentas.

Kuopą susirinkimai

NEWARK, N. J. — SLA 245 kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 6 d., 8 val. vakare, 180 New York Ave., šv. Jurgio svetainėje. Kviečiu visus mūsų kuopos narius tame susirinkime dalyvauti, nes bus nominacijos Pildomosios Tarybos, tai visi turime tame imti dalyvumą. — A. Žiugžda, sekr.

PROVIDENCE, R. I. — SLA L. A. 347 kp. susirinkimas įvyks spalio 19 d., 2 val. popiet, L. P. P. Klubu name, 475 Smith St. Malonėkite visi nariai pributi ir užsimokėti savo duokles, kad neliktumet šiame suspenduoti. Taipgi atsiveskit savo draugus prirašyti prie SLA 347 kuopos. — V. J. Bankauskas, sekr.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

Pranešimas Lietuvos piliečiams

Pakartotinai primena m a, kad Suv. Amerikos Valstijų įstajigos reikalauja pranešti artimiausiam Federal Reserve Bank skyriui apie svetimsalių turta (judomą ir nejudomą, pinigus, brangenynes, skolas ir tt.), buvusį Suv. Amerikos Valstijų jurisdikcijoje 1940 metų birželio 1 dieną ir 1941 metų birželio 14 dieną.

Pranešti reikia ne tik apie savo nuosavą turta, bet ir apie globojamąjį kitų asmenų-svetimsalių turta.

Zinių įteikimo terminas yra pratęstas iki 1941 metų spalio 31 d. (anksčiau buvo nustatyta iki rugsėjo 30 d.). Nereikia pranešti apie turta tų Lietuvos piliečių, kurie bent nuo 1940 metų birželio 17 dienos gyvena Suv. Amerikos Valstijose, kaip nuolatiniai šio krašto gyventojai. Taip pat nereikia pranešti apie turta, kurio bendra vertė nesiekia \$1,000.

Išpėjama betgi, kad asmenys, kurie nors patys ir yra laisvi nuo prievolės pranešti apie savo turta, bet turi kokių nors ryšių su kitų valstybių piliečių turta, pasiteirautų del tokio turto įregistravimo, kad išvengus nesupratimų.

Del smulkesnių informacijų reikia kreiptis į artimiausią Federal Reserve Bank skyrių. Lietuvos Gen. Konsulatas, New York, N. Y.

St. Louis, Mo.

Dar viena likvidacija
Kiek tenka sužinoti, tai mūsų miesto lietuviškame gyvenime vėl įvyksta likvidacija, tai Sv. Kazimiero Dr-ja yra likviduojama.

Sv. Kazimiero dr-ja buvo pašalpinė ir laisva, ir joje daugiau ar mažiau tikintis lietuvis galėjo sau laisvai priklausyti. Ji buvo sutverta sausio mėnesį, 1901 m. Jos sutvėrime pasidaravo A. Milvyda, S. Vencius, P. Bendikas ir kiti tuo laiku čia gyvenanti lietuviai, kuriems jau tenka tarti tiktai amžiną atsilsį.

Sv. Kazimiero dr-jos egzistencija irgi buvo gana audringa, nes religiniai, ekonominiai bei politiniai klausimai ir kiti sumetimai susirinkimuose iššaukdavo pusėtiną "revoliuciją". Tačiau, reikia prisiminti, kad ši dr-ja yra ištiesusė pagalbos ranką ne vienam savo nariui bei jo šeimai, kurioje kartais skatikas buvo reikalingas. Beabejo, šios dr-jos vardas dar ilgai St. Louis lietuvių tarpe bus minimas. Klataitais.

Youngstown, Ohio

Iš mūsų padangės
Atėjus rudens sezonui ir pradėjus orui atvėsti — vasariniai parengimai užsibaigė ir nieko negirdėti dabar. Beabejonės, mūsų miesto veikėjai planuoja tinkama veikimo programą ateities darbuotei.

Reikia pastebėti, kad čia draugių ir visų lietuvių veikimą trukdo neturėjimas savos svetainės. Yra Sv. Pranciškaus liet. parapijos maža svetainė, bet ir ta pati apleista, o jos pataisymui daug ko reikia, bet parapijos mažos finansinės įeigos tai trukdo ir tokiu būdu turim ja naudotis.

Lapkričio 11 d. redakcijoje lankėsi SLA 38 kp. organiz., brolis J. Aymanas, kuris pareiškė, kad be jokio abejojimo pasieks penktą laipsnį laike šio vajaus. Jis pasiėmė dar dvidešimt aplikacijų, ir taipgi pasižadėjo smarkiai pasidaruoti laike SLA Mažamečių Jaunuolių Vajaus.

Lietuvių opinija apie karą

Iš katalikiškų laikraščių, ateinančių čionai, matome, kad daugiausia jie pasidžiaugia, kad naciai pliekia kailį Rusijos komunistų armijai su dideliems pergalmėms. Tiesa, nėra daug tokių žmonių, kurie tūp greitai užmiršo bolševikų brutališkumą Lietuvoj, bet daugiausia yra tos opinijos, kad rusai laimėtų karą su vokiečiais ir jie tikis, kad tas bus atsiekta raudonosios armijos. S. B.

So. Boston, Mass.

Rimšos "Artojaus" reikale
Lietuvių Radio Korporacija rengia pirmus šio sezono didelius, linksmus šokius spalio 18 d., gražioj Ritz Plaza Ballroom, 218 Huntington Ave., Boston. Pelnas šio baliaus eis padengti Rimšos "Artojaus" Fondo lėšas.

Šiuose šokiuose laukia visus tikras "good time", nes Lietuvių Radio Korporacija vi suomet stengiasi surengti gražius parengimus. Bus gardžių valgių ir gerimų, gros smagus Wally Jasons orkestras, kuris gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius.

Per šokių pertrauką bus trumpas programos. Taipgi p. Bernardas Koritis surengs įdomią, gražią kailių koutę parodą. Dalyvaus šiame parengime p-lė Dorothy Gricius iš Dorchester, kuri laimėjo vardą "Miss Lithuania of N. E." Lietuvių Radio Korporacijos milžiniškam metiniam pikniko šiemet Maynarde. Jai bus suteiktos dovanos, kurias ji laimėjo gražuolių konteste. Taipgi bus įteikta dovanos jaunuoliams, kurie laimėjo sporto kontestus piknike.

Bus dvi dovanos duodamos už polkos kontestą, vienas prizas už valco kontestą ir prizas už "free style". Kviečiam visus iš visur, iš toli ir arti, o tikslas, kaip žinot, yra kulturiškas, paremti Rimšos Artojaus Fondo lėšas.

Lietuvių Radio Korporacija.

New York, N. Y.

Lankėsi redakcijoje
Spalio 9 dieną Tėvynės redakcijoje ir SLA Centre lankėsi tolimia viešnia, sesuo Julė Čebatorienė, SLA 214 kp. narė iš St. Louis, Mo. Su ja taipgi lankėsi ir jos puseserė ponia K. Schriber. Sesuo Čebatorienė pastaruoju laiku viešėjo pas savo gimines Brooklynke, tai prie progos užsuko ir mus aplankyti. Ji yra veikli SLA 214 kp. narė, o jos dukrelė Adelė Čebatoritūtė eina finansų sekr. pareigas jaunuolių 363 kuopoje.

Spalio 8 dieną lankėsi pramonininkas brolis Jonas Kasmanas iš So. Boston, Mass. Brolis Kaskauskas atvyko New Yorkan biznio reikalais, tai pasinaudodamas ta proga aplankė savo organizacijos Centrą ir Tėvynės redakciją. Spalio 8 d. redakcijoje lankėsi SLA 333 kp. ilgametis fin. sekr., brolis Ignas Kavaliauskas, iš St. James, L. I. N. Y. Brojį Kavaliauską tulas laikas atgal buvo ištikus didelė automobiliaus nelaimė: jis buvo taip skaudžiai sužeistas, kad gydytojai sakė, buk jis gyvens tik 10 valandų po sužeidimo. Tačiau, po 8 savaičių išbuvimo ligoninėje, jis dabar jau sveikas ir pradeda įeškoti užsiėmimo.

Lapkričio 11 d. redakcijoje lankėsi SLA 38 kp. organiz., brolis J. Aymanas, kuris pareiškė, kad be jokio abejojimo pasieks penktą laipsnį laike šio vajaus. Jis pasiėmė dar dvidešimt aplikacijų, ir taipgi pasižadėjo smarkiai pasidaruoti laike SLA Mažamečių Jaunuolių Vajaus.

REIKALINGAS ZECERIS

REIKALINGAS patyręs zeceris, prie abelnų spaudos darbų. Kreipdamasis paduokite sąlygas. AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon Street, Worcester, Massachusetts.

SLA mažamečių vajas nuo lapkričio 1 iki gruodžio 31

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti spalio 11, 1941

Išmokėtos pomirtinės

- PETRAS JOKUBAITIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs gruod. 21 d., 1870 m., Meškių kaime, Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė rugp. 14 d., 1915 m. Nariui prašant ir prisilaikant SLA konstitucijos patvarkymo, Petruui Jokubaičiui išmokėta pusė pomirtinės \$150.00
- BENEDIKTAS ČAPAS, 66 kp., Ansonia, Conn., gimęs birž. 28 d., 188 m., Girkalnio parap., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 5 d., 1935 m. Numirė rugp. 9 d., 1941 m., uždegimu plaučių. Velionio vaikams, Berta, Helen, Anthony, Anna, Patricia ir nepilnametės dukters, Lelijos, globėjui, pomirtinės išmokėta \$600.00
- JUOZAS DIGRIS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs rugp. 22 d., 1878 m., Didžiulių kaime, Eirogalos vals. Prie SLA prisirašė rugp. 2 d., 1925 m. Numirė rugs. 12 d., 1941 m., nuo coronary occlusion. Velionio moteriai, Pranei Digrienei, pomirtinės išmokėta \$600.00
- VIKTORIJA RUZGIENE, 122 kp., Chicago, Ill., gimus gruod. 23 d., 1878 m., Kaltinėnuose, Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio 2 d., 1921 m. Numirė rugp. 31 d., 1941 m. širdies liga. Velionės sunui, Broniui Ruzgiui, pomirtinės išmokėta \$300.00
- ANTANAS AURILA, 246 kp., Plymouth, Pa., gimęs geg. 23 d., 1871 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė birž. 3 d., 1917 m. Numirė rugs. 23 d., 1941 m., širdies liga. Velionio moteriai, Onai Aurilenei, pomirtinės išmokėta \$300.00

Viso \$1,950.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$90,443.59

Išmokėtos ligoje pašalpos

- J. Kareinauskas, 6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 15 s. ir 5 d. \$83.50
- J. Subačius, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 3 s. 13.50
- H. Chalkauskienė, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 24 s. 72.00
- S. Burnelkis, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 11 s. 66.00
- E. Bielskienė, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 15 s. 54.00
- B. Čapas, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 5 s. ir 5 d. 47.00
- J. Kalnaitis, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 6 s. 72.00
- C. Balkienė, 87 kp., So. Omaha, Nebr. Sirgo 7 s. 84.00
- P. Banišauskas, 95 kp., Coal Center, Pa. Sirgo 2 s. 12.00
- J. Maželka, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 1 s. ir 2 d. 12.00
- E. Tušlinienė, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. 36.00
- J. Andriukaitis, 143 kp., W. Scranton, Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d. 53.00
- A. Tunia, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 12 s. 144.00
- K. Urbutis, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. 12.50
- J. Mickevičius, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 5 d. 10.00
- L. Ceriauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d. 15.00
- A. Sabasky, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 5 s. 30.00
- M. Gutauskienė, 270 kp., Niagara Falls, N. Y. Sirgo 24 s. 216.00
- J. Gentauskas, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 10 s. 60.00
- A. Kaulaičia, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 4 s. ir 1 d. 50.00
- P. Vencelavičius, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 1 d. 26.00
- J. Chapley, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. 30.00
- K. Milniks, 74 kp., So. Chicago, Ill. Sirgo 21 s. ir 1 d. 92.00
- A. Bukauskas, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 8 s. 96.00
- A. Astauskienė, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 8 s. ir 1 d. 61.50

Viso \$1,532.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$47,883.50

Naaji nariai

- M. V. VINIKAS, 126 kp., New York, N. Y., apdr. skyr. N 2-2000
- A. TALKEVICIUS, 143 kp., Scranton, Pa., apdr. skyr. N 4-1000
- J. A. VADAPALAS, 211 k., Mahanoy City, Pa., ap. skyr. N 1-500, paš. sk. III
- A. L. RIMKUS, 364 kp., Chicago, Ill., apdr. skyr. N 3-1000
- A. RIMKUS, 364 kp., Chicago, Ill., apdr. skyr. N 3-1000
- L. BALTUDIS, 364 kp., Chicago, Ill., apdr. skyr. N 1-250

VAIKŲ SKYRIUS

- G. MACILEVICIUTE, 49 kp., Boston, Mass., apdr. N 3-250
- H. MACILEVICIUKA, 49 kp., Boston, Mass., apdr. N 3-250
- N. MACILEVICIUKA, 49 kp., Boston, Mass., apdr. N 3-250

MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI

Mūsų Advokatai
Adv. C. Voketaitis
59 Court Street
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRIangle 5-3222
Tel.: IVergreen 4-7774

Adv. K. P. Gygis
Chicago, Ill. Kamb. 1431-1434
Namuose: 5222 So. Halsted St.
City: 128 W. Touhy Ave.
Valmiera: 6 26 8-26

Mūsų Biznieriai

A. J. KUPSTIS
SLA N A R Y S
Tel. So. Boston 9423
322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Real Estate & Insurance
Specializuojam: Biznisk.,
Gyvenimo Namai ir Farmomai
Mandagus ir Greitas Patarnavimas.

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1888 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Prirašykite Savo Jaunuolius Prie SLA Laike šio Vajaus.